Ad secundam questionem dicitur, quod non potuit videre omnia,
 quae videt Verbum, quia quanto causa perfectius videtur, tanto plu-
 res effectus possunt videri in ea, & e converso sicut patet de principio
 & conclusionis: quia quanto principium perfectius videtur, tanto plu-
 res

res conclusiones videntur in eo: ergo potest videri omnes effectus in
 causa prima, potest comprehendere ipsam; nullus intellectus creatus
 novit secundum: ergo nec omnium. Distinguitur ergo de scientia
 Dei, quia quantum est intellectus notitia, quae est respectu possibilium,
 & actualium, & quantum est scientia veritas, quae est tantum respectu
 sui habentium existentiam in aliqua parte temporis. Omnia cognita
 scientia veritatis ponitur anima Christi cognoscere in Verbo: non autem
 tantum omnia cognita scientia simpliciter notitia.

Contra rationem hujus positionis arguitur sic. Si ipsi A, conve-
 niant B, & C, ordinat, ita quod B, sit tota ratio respectu C, &
 intelligit B, non comprehendit A, multo magis intelligit C, non
 comprehendit A. Exemplum de subiecto, distinctione, & posi-
 tione: si intelligit distinctionem, non comprehendit subiectum, na-
 que intelligens possessionem comprehendit illud; vel pro medio accipiat
 passio prior: patet ibi propositio. Sed respectu Dei, esse infinitum
 intensive, & esse in quo infinita possibilia quomodocumque relati-
 vant, se habent ordinat: ita quod quia est infinitum intensive, ideo
 infinita possibilia relucunt in eo, & ita in infinita possibilia potest
 sed non e converso: sed cognoscere ipsam sub ratione infinitatis in-
 tensivae, non propter hoc comprehendit ipsam ex dictis in quaest. pra-
 cedenti; ergo multo magis cognoscens infinita possibilia, quae relati-
 vant in eo, huc ejus infinitus emittit, non comprehendit eum. Pra-
 terea, cognoscens unam effectum in Verbo, non comprehendit illu-
 lum, nec Verbum ut causa illius: ergo quocumque effectus cog-
 noscat, nullum eorum comprehendit, nec Verbum ut est causa
 aliter eorum: igitur multo magis nec simpliciter comprehendet
 causam, si omnes effectus eius cognoscit. Praeterea, illud exemplum
 de conclusione, & principio accipit falsum: causis enim inquam
 causa nullam perfectionem accipit a causato, quia naturaliter
 est prior eo: ergo cognitio principii, ut est causa cognitionis
 conclusionis, nullo modo perficitur per cognitionem conclusionis.
 Constat tunc ratio: accipitur aliquid principium ut totum in
 aliquo gradu, & querit, utrum per ipsum potest aliqua conclusio
 cognosci, ita quod maneat cognitio principii in intellectu prae-
 esse non aucta, aut non. Si sic habetur propositum, quia cog-
 noscens conclusionem, ex principio, non perfectius cognoscit princi-
 pium; & sicut de una conclusione, ita de quibusvisque inclusis in
 ipso principio. Si non: ergo illud principium, ut in hoc gradu cog-
 nitum, non est principium, quia respectu nullius conclusionis, quod
 est falsum; item tunc esset circulus inter illa. Illud etiam confirmat
 per Philosophum *primo Philosophum*, ubi vult quod oportet ma-
 xime cognoscere de subiecto quia est: & ratio est, quia in ratione,
 & quidditate subiecti virtualiter includitur tota ratio scientiae, nec
 per ipsam demonstrationem acquiritur aliquo modo de subiecto quia
 est: immo totaliter praesupponitur: sed tantum per demonstrationem
 acquiritur cognitio passionum inherentiaram sibi, & ita erit de

conclusionem respectu principii, quod cognitio principii totaliter supponitur demonstrationi, & in nullo potest esse acquisita per demonstrationem. Ad argumentum ergo potest dici, quod in ipso est fallacia consequentis. Licet enim perierit cognoscens causam, possit plura cognoscere, quando est causa peritiosa representans causam; non tamen et converso: quia potest stare cognitio principii in se non acta, conclusionibus plurius ex ipso elicitis, & ita de causa, & effectibus plurius cogitit. Contra distinctionem illam, qua solvitur quæstio de duplixi scientia visionis, & simplicis notitie, arguo, quia intellectus animæ Christi potest cognoscere in Verbo aliquid possibile futurum, nunquam tendens: ergo non præcisè videtur in Verbo, ipsum posse creare aliquid, quod non erat, etiam distincte, & ita multo magis hæc anima potest videre aliquid possibile in Verbo. Præterea, possibile est, ut videat in Verbo aliquid possibile, & qua ratione unum, & aliud: ergo ad vitandum infinitatem, oportet aliam terminum præterire, quam includendo actualia, & transcendendo possibilita.

Aliter responderetur ad questionem distinguendam (a), quod intellectus animæ Christi potest in Verbo videre omnia habitualiter, non autem actualiter. Secundum membrum probatur, quia virtus infinita potest se infinita, virtus finita acquiritur virtuti infinitæ, quod est inconveniens: ergo, &c.

Præterea, virtus finita distincte videt deo, quam tris, & tris, quam quatuor, (b) & sic ascendendo minus distincte videt mille, quam centum: ergo in infinitum plura, in infinitum indistinctius videt, quam pauciora: sed in infinitum indistinctius aliquo gradu videt, et non videt: ergo, &c.

Præterea, infinitas exterior præsupponit infinitatem internam secundum Averr. de Substantia creæ, & 12. Metaphysic. sed anima Christi non potest habere infinitatem internam, cum sit creatura, & quoddam finem: Ergo nec extensivam ad infinita objecta.

Contra istud, & primo contra primam partem positionis, et habitus, si intelligatur, quod unus habitus sit ratio intelligendi infinita objecta: hoc videtur impossibile, & hoc fuit propria ratio probis: quia tunc sequeretur. talem habitum esse intensivè infinitum, sicut probatum est l. 2. d. 3. de illo habitu, quem aliqui ponunt in Angelis representativum, quantum est de se, infinitorum objectorum.

Quia si dicatur super istum habitum tantum fundari infinitus respectus ad infinita objecta, & hæc possit fieri sine infinitate fundamenti. Contra hoc arguitur, quia tunc secundum hoc, secundum membrum contradicere primo: per hoc enim ponitur fundari infinitus respectus,

ergo, ut non sequatur aliquis infinitus fundamenti in se: ergo a simili non est inconveniens, quod aliam actus sit infinitum actualiter per infinitum respectus ad infinita, & tamen quod actus non sit in se infinitus. Hoc etiam de respectibus non concludit, quia aliqua respectus possunt fundari super idem, & aliquid non. Sic enim sunt infinitæ positiones super istam naturam albidum fundantur infinitæ similitudines, quia tritas ipsa nature, que est proxima ratio fundandi nihil rudiorem, quantum est de se, potest esse in infinitum: sed relationes aliam positionis essentialiter non possunt esse infinitæ: ad aliquid prius essentialiter, maxime quando illa prioriter est per se, puta efficientia, vel finalitatis: quia quæsto aliquid simul potest esse talis causa plurium, tanto est peritiosa, & ita si potest esse simul infinitorum, potest simul esse infinitum et tales autem sunt respectus habitus ad objectum ut primo cogniti; quia objectum est ratio, quare habitus habet primo esse.

Præterea, quod secundum membrum contradicere primo, probatur, quia omnis habitus in uno intellectu potest habere actum adequatum, vel adus adequatos sibi haberi, vel intellectus, in quo est: quia omnis causa totalis finita potest intellectus habere effectum adequatum, vel effectus adequatos: iste effectus quæ adequatus, si ponatur, erit unus omnium objectorum, vel effectus plures, si ponantur: quia habitus ponitur esse omnium in alio primo, & ita actus secundum esse etiam omnium, vel ergo iste habitus est infinitus, quod est propostum ex una parte, vel alii unus, qui esset infinitior, vel plures, qui essent respectu infinitorum objectorum, non esset infinitus, vel infiniti: quod est propostum ex alia parte: non enim ex totali causa finita potest procedere effectus adequatus infinitus, vel effectus adequatus finiti.

Tertio modo potest dici, quod anima Christi actualiter videt omnia in Verbo, quod videt Verbum. Quod declaratur, quia quicumque intellectus est receptivus notitie consequentis objecti: quia est totius entis, & per consequens ad quodcumque intelligibile habet destinationem naturalem, & si quodcumque cognoscere, in hoc peritetur naturaliter. Et sicut dicit de notitia illa, ita de visione in Verbo, quia illa est peritiosissima notitia possibilis haberi de objecto. Quilibet ergo intellectus est receptivus etiam habet visionem in Verbo, & hoc loquendo divinus. Ergo, & consequens quilibet intellectus est receptivus simul videtur in Verbo respectu uniusmodi objectorum. Probatur consequenter, cuiusque potest quilibet inesse, si ei possunt fieri eadem inesse, quia non opponitur: & infinita talia simul possunt eadem inesse, quia nulla est ratio impossibilitatis, vel inconpossibilitatis. Quodcumque enim illorum potest per se inesse, & quodcumque eum quocumque potest simul inesse, quia non opponitur: & quotæque simul possunt inesse, quia ex pluralitate inherentiæ non sequitur nova impossibilitatis. Et sic sequitur propostum: sicut enim videt in Verbo respectu cuiusque objecti potest & inesse anime Christi, ita & visiones duorum objectorum simul, quia non

a Opinio Henrici, quæst. 3. quæ 14. quare D. Bon. 2. Part. lib. 2. Com. 21.

repugnant; aliter non posset se videre beatam, & aliquid aliud in
 Verbo: & ita cum semper videt se beatam in Verbo, nunquam
 posset aliquid aliud vere in Verbo, nec quancunque multitudine pos-
 sit novam impossibilitatem, & parer: nec novam oppositionem, quia
 si esset oppositio, illa esset aliquid ad aliquid. Nec ista solutio est
 incompollibilis intellectu creati: Probo, quia recipimus secundum
 propriam rationem receptivi, non est in se potentia respectu actus;
 actus secundum sui potentiam, quam si fit in potentia respectu actus;
 quod apparet, quia ipsa actus sunt extra rationem receptivam, & parer
 in exemplo de materia; & forma: ergo intellectus non concluditur
 esse perfectior, si est in actu secundum omnes suas potentias passivas,
 esse perfectior, si est in actu secundum omnes suas potentias activas,
 quam quando est in potentia ad illos actus: sed intellectus est simul in
 potentia ad infinitas visiones; parer enim quod est in potentia ad
 quancunque actus ex natura sua, & simul in potentia ad omnes: ergo
 si esset in actu secundum omnes illos actus, non sequeretur tunc majus
 infinitas, quam modo. Quod si dicat, quod non est capax omnium simul,
 falsum est, quia simul est in potentia ad omnes: ergo simul potest habere
 omnes in actu, cum non sit oppositio illarum actuum, nec requiratur in
 receptivo aliquid sui repugnant. Præterea, sicut dicitur in sequenti
 questione, si anima Christi novit omnia singularia in proprio gene-
 nere, hoc est per species proprias, & ita infinitas, quia singularia
 possunt esse infinita; non plus autem recipitur intellectus infinitas vi-
 sionum, quam species eorum intelligibilium; quia estis visiones sint ali-
 quo modo perfectiores speciebus, non tamen requirunt aliam ratio-
 nem receptivam. Confirmatur ista positio, & quod etiam hoc sit de la-
 tino, per illud Augustini 15. de Trinitate c. 15, *fortasse non erant
 isti cogitationes subsistentes*, quod licet sit dubium de his, videtur
 tamen probabilis de ista anima tanquam beatissima, quod in ea non
 erunt tales cogitationes: ergo quancunque novit habitualiter, potest
 noscere actualiter. Hoc confirmatur per Damascen. lib. 2. cap. 30.
 dicentem, quod ista anima habet præsentiam futurorum. Hæc
 autem scientia non videtur habitualis, quia futura contingentia non
 sunt nata cognosci, sive in se, sive in Verbo, nisi intuitivè. Præ-
 terea, actus secundus est perfectior actu primo, & ita esse perfectior
 si cognosceret se omnia videre, quam si habitualiter cognosceret:
 ergo oportet ostendere impossibilitatem huius ad hoc, quod perfectio
 ista debeat illi in se: si ergo rationes ad hoc probandum sunt
 solubiles, videtur quod oppositum tanquam probabili sit tenendum.
 Præterea, actus gloriosus non videtur interruptus, & ideo non quando-
 que circa unum, & quandoque circa aliud: ergo simul omnia,
 & ita actualiter.

Potest dici quod conclusio ista posset poni duobus modis. Uno mo-
 do, quod anima Christi haberet unam visionem respectu Verbi, ut
 primi objecti, & omnium objectorum relucens in Verbo, ut secun-
 dario omnium objectorum, ad quæ objecta secundaria haberet respec-
 tum distinctos; nec sequeretur infinitas actus fundantis respectus ha-
 bituodis, qui non sicut est in potentia; & istò modo nulla ponitur
 in-

infinitas in actu, quia objectum quæ habet esse in actu. Alio modo
 posset poni quod respectu uniuscujusque objecti est propria visio: ita
 quod esset simul infinitas visiones receptivæ in actu a Verbo causantem
 (a) & iuxta istam viam secundam oportet ponere aliquam infinitam,
 quod videtur contradicere multis de auctoritatibus Philosopharum, &
 Sanctorum. Si omnes modis ponitur, non propter hoc sequitur vi-
 sionem illam esse actualiter infinitam, sicut est visio divina: ipsa enim
 non est compositiva primi objecti, neque objectivum secundum
 actuum, nec necessario ex perfectione sua est objectivum secundum
 actuum: sed potest esse illam actum, dato quod est actus tantum primi
 objecti: sed visio divina ex perfectione sua est necessario sui, & aliam
 rum. Sed dato, quod posset recipere unam visionem respectu infiniti-
 torum, vel infinitas visiones; & dubium est, an respectu illius unius
 vel illarum plurium si fiat, possit habere ista intellectus creatus ratio-
 nem elicitivam. Videtur, quod non, quia intellectus elicit intellectus
 elicitum, ut est prior naturaliter intellectioni, sed per hoc, quod
 aliqua intellectus est elicitus, nihil perfectioris autem habet pertinencia-
 tis ad ipsum, ut est prior naturaliter intellectioni: igitur nec potest
 unam intellectionem elicitam auferri nisi potentia elicitivam aliam.
 Confirmatur, quia quancunque illarum ministerium posset elicere, &
 tunc aliam non eliceret: sed tunc licet aliam elicit, & que perfectior
 manet in se, in quantum est elicitivus elicitivus: ergo potest aliam elici-
 cere. Oppositum videtur, quia quancunque virtus activa finita potest
 habere aliquam actionem ad quantum latens, & extensivè plures,
 ita quod plures illi non potest simul causare: igitur nullus intelle-
 ctus creatus potest elicere visionem infinitas. Et uno ad primam ratio-
 nem de præsentia principali elicitivæ ad effectum, estis dicendum,
 quod aliquid prius potest habere aliquam posterorioritatem quam non po-
 test simul: & ita licet nihil illi tollatur in re, ut est principer, hoc quod
 causat unum perfectior, non tamen potest simul quodcumque causare.

Sed si ista via tertiæ non placeat, necne quod infinitas videtur elicitivæ,
 neque simul recipiendum visiones, sicut infinitas habitumorum,
 vel unam visionem habitumorum, potest dici, quod videtur omnia habita-
 litaliter, non tamen actualiter, exponendo distinctiorem hoc modo:
 quod per aliquem actum videt Verbum, & per istum actum omnia
 relucens in Verbo sunt sui præsentia actus primo, & per hoc habita-
 litaliter sibi nota: quia generaliter loquendo, illud dicitur habita-
 litaliter notum, cuius est actus primus sufficienter objectivus. Non est
 ergo aliquis unum habitum in anima illa, qui unica sua ratione ostendat
 infinitas: sed actus quod videtur Verbum primo, est actus primus
 præsentis, quo sibi relucet omnia, que luceat in Verbo, & hoc
 quia Verbum est sibi manifestativum, ut speculum voluntarium re-
 præsentans omnia. Secundum, scilicet quod non actualiter, & de-
 claratur, quia experitur, quod attentio circa plura objecta est minus
 perfectia: & ideo videtur, quod impossibile sit potentiam finitam
 in-

xorum contingentiam de illi terminis: quia illarum complexio-
 veritas non includitur in terminis, sicut in precipuis, & terminis cas-
 sum includitur veritas necessaria complexionalis scilicet illis. Operetur
 igitur propter veritates contingentes, quae sunt de existentibus, ut
 existentia sunt, cognoscendas habere aliqua objecta in se prae-
 sentia, ut possint in se intuitiva cognosci, & videri: & hoc non potest
 fieri in proprio genere, nisi ipsi rebus in se secundum suam existen-
 tiam praesentibus, & ita illa cognitio intuitiva in genere proprio
 actualis, vel habitualis, non potest dari illi animo de quibus: &
 quoad hoc necesse est dicere, quod praesent, sicut & alia soluta
 quia alia, & alia objecta, alia & alio modo cognovit. Similiter
 quantum ad intuitivam, quod secundum, quae relinquuntur ex ista pec-
 catis, & quia de rebus pluribus per se de rebus cognitis detestata sunt
 plures numerariae, quibus cognoscantur illa objecta quantum ad con-
 ditiones existentiae, non ut existentia, sed ut praesentia. Ad hoc di-
 co, quod etiam hinc non ad aliam in genere proprio, sed in ob-
 iectis, quoad se praesentia, non relinquuntur nisi species intelligibiles
 in intellectu, & in parte sensitiva species imaginabiles, ut in virtute
 phantastica. Habitatum est, quia de se praesentia non tantum relin-
 quuntur species sensibiles in phantasia, sed aliqua in parte memora-
 tiva, & illa potentia cognoscunt objectum sub alia, & alia ratione.
 Nam una cognoscit obiectum secundum se absolute, apprehenden-
 do quidditatem eius: alia apprehendit obiectum, ut in praesentio ap-
 prehenditur: ut quod apprehendit praesentia est immediatum ob-
 iectum, & ob id ipsum immediatum illius apprehendens praesentia est
 obiectum mediatum recordationis. Ita etiam praesentia aliquo sensibili
 sensu, potest virtute illius cuiusque intellectus duplex cognoscit
 una abstractiva, quia intellectus cognoscit abstracte speciem quidditatis, ut
 quidditas est, a se ipse in phantasia, quae respicitur obiectum ab-
 solute, non ut existit hic, & nunc, vel tunc: & alia potest esse in
 intellectu cognitio intuitiva, quae cooperatur intellectui, & ab hac
 potest derivari habitualis cognitio intuitiva imperata in memoria
 intellectiva, quae se non quidditatis absolute, sicut quae alia, sed cog-
 nitivum existens, quantum in praesentio apprehendebatur, ut praesentit.
 Hoc modo Christus per experientiam efficacie dicitur multa,
 hoc est per cognosciones intuitivas, id est, illorum cognitorum quan-
 tum ad existentiam, & per memorias detestatas ab eis.

Ad argumenta patet ad primum per hoc, quod etiam Evangelii non
 est exponendum, ut tantum profecti secundum appetentiam, quia se-
 cundum Augustinum, & quod est contra Apollinaristas, Evangelista
 variant historiam, & idem verba eorum sunt ut exprimentur: non
 sic de aliis sermonibus copiosi Scripturae factae. Et hoc etiam de-
 clarat auctoritas Ambrosii, & Apostoli ad Hebraeos, quia vere in eis
 aliqui sensus praesentis, non quod aliquorum cognitionem abstractivam ha-
 bitualem acquirunt, sed intuitivam, tam adulescentem, quam habitua-
 lem. Ad illud primum Metaph. & secundo Philosophum, dico, quod
 illa cognitio, quantum ad aliquam, est necessitatem in nobis, & aliqua

modo non; quoad cognitionem intuitivam semper est necessitatis,
 & quoad hoc competebat Christo, quia tunc non levi viator. Quan-
 tum autem ad cognitionem abstractivam non semper est necessitatis il-
 li procellas: quia haec potest haberi per species, non tantum ab-
 strahit, sed insinuat, quibus habuit cum Christis, & idem quoad
 hoc non tunc modeste in certis in Christo sicut in nobis. Ad quar-
 tum, dico quod dicimus non semper facit acquirere cognoscitiam de
 conclusionibus ad quam dicitur, sed videtur, sed illa cogitio, facit
 praesentibus, & ita dicitur in proposito, quod Christus potest dicitur
 ad conclusiones, quantum prout habuit cognitionem abstractivam,
 vel potest addeceat conclusionem sensitivam, licet praesentibus om-
 nem non sicut quidditatem terminatum, quae dicitur scientia secun-
 dum Arist. & P. 2. ad 2. dicitur, (ad licet proprie non sit habi-
 tus conclusivus. Et si obijciatur contra primum membrum, scilicet
 de cognitione abstractiva singularium secundum proprias rationes sin-
 gularium, sive omnium secundum illam viam, sive aliquorum secun-
 dum eam, quoad potest competere Christo & non nobis cum
 suis quidem speciei cum eis. Respondetur, illa negatio non est
 in nobis, quia respicit intellectum nostrum, contra quod non singu-
 laria sub propriis rationibus in extra eodem intellectu, quomodo
 habemus: sed praesentibus illis intellectus noster nihil cognoscit, nisi
 quod potest genere phantasiae, quia non in membris immediate nisi
 a phantasia, vel a phantasiabilibus, entes autem singulares non est
 propria ratio generandi phantasiae, sed tantum naturae auctore prece-
 dent illam naturae singularium. Ipsa autem entes singulares non
 est ut movere immediate aliquam potentiam cognitivam, nisi intel-
 lectum: & quod notum nunc non movet, vel propter connectio-
 nem eius ad phantasiae: in parte vero non est talis connectio, idem
 hoc, ut hoc intelligatur.

QUAESTIO IV.

*Utrum anima Christi mereat omnia perfectissima
 in genere proprio?*

Respondeo, quod potest intelligi de cognitione actuali, vel ha-
 bituali.

De habituali dico quod perfectissime novit, quia sicut positum est
 diff. 1. in anima posse habere omniam gratiam sicut positum crea-
 turae: & probabile est, quod habet species intelligibiles perfectissi-
 mas, per quas intelligit perfectissime se cognitione abstractiva ha-
 bitualiter.

Si autem queratur de actuali, tunc distinguendum est de abstra-
 ctiva, & intuitiva: quantum ad abstractivam non potest perfectissi-
 me scire ex ea parte, quia intellectus est causa partialis respectu in-
 tel-

tellectus: qui intellectus sunt non est perfectissimus intellectus creatus, & quanto ista causa partialis est imperfectior, tanto intellectus est imperfectior. Illa enim aliter secundum virtutem intellectus, & obiectum, sentis sine modo specialis: si rariis specialibus aliter obiectum in anima Christi ponitur tanquam obiectum speciei in se, cum quoque intellectus, quanto intellectualitas anima Christi debet ab intellectualitate alterius intellectus, tunc totum illud, tunc intellectus anima Christi cum illa specie locuta, potest equari totum intellectus intellectus alterius cum sua specie: & si totalis causa equatur totali, licet utraque partialis sit dividua inaequaliter utraque partialis, potest tamen equari equaliter. De intuitiva autem, cum ibi obiectum non ut in specie agit, sed ut in rariis. Sed in se perfectior est illa, & eodem modo cum quocumque operetur, sequitur quod intellectus, cuius intellectus est imperfectior, habeat illam admodum imperfectiorem: sed de intuitiva in Verbo potest dici intellectus ille perfectissimus videtur, sicut & videtur Verbum.

DISTINCTIO XV.

Cetera ista doctrina quatuor D. Michielum, in qua Magister agit de delectatione assumpti cum natura humana, quatuor unam,

QUÆSTIO UNICA.

Utinam in anima Christi secundum portionem superiorem fuerit verus dolor?

Quod non est. Contraria non possunt esse in eodem gaudio, & tristitia fore huiusmodi: ergo. Major probatur, tamen quia contrarium est maxima oppositio, & ideo includitur in omnibus oppositionibus: & per consequens sequitur ad unum, sed quod ad quæcumque opposita sequitur contrarietas: tunc, quia hoc vult Philosophus in *Metaph.* ubi dicit, quod si contrarietas ponitur formaliter in eodem, sequitur contrarietas verificari. Et a dicitur ad maiorem contraria esse simul in eodem motu, vel in mobili, quia terminus a quo, non simul totaliter expellitur: nec terminus ad quem, totaliter acquiritur, imo quod movetur dum movetur partem est terminus a quo, & partem in termino, sed quæ, ex *6. Physic.* & *9. Metaph.* Contra hoc, quis non sicut simul in somno, & in esse perfecto, quia ibi sunt incompossibilia, & etiam quia quando simul sunt, quæmodocumque unum dimittit aliud: hic autem gaudium non dimittitur, quia non sicut decessit, ut tristitia illius anima

non dimittitur per ad in meritorium sic acceptum Trinitatis, ut scilicet pro genere humano.

Si dicatur ad maiorem, quod gaudium est, & tristitia non sunt contraria in proposito, quia non sunt de eodem. Contra, illud circa quod sunt contraria est subiectum idem: sed non oportet, quod habeant eandem causam: ita enim sunt contraria, & incommpossibilia alba, & nigra, & sicut a contrariis causis, sicut calido, & frigido, sicut si passio heri ab eadem causa: sed obiectum se habet ad illas passiones, ut causa electiva: ergo. Præterea secundo, impossibilitas corporis est in corpore a Deo glorificante, & tamen non patitur secum possessionem corporis ab illa causa inferiori: ergo impossibilitas, & passio a diversis causis sunt incompossibilia: igitur partem ratione in proposito, Præterea tertio, impeccabilitas anime ex hoc principaliter convenit, quod conajungitur sibi ultimo immediate: & tamen cum hoc non fiat, quod ipsa sit peccabilis circa quodcumque aliud obiectum, ubi tamen est tanta distinctio, quanta in proposito, quia obiectorum, circa que fietur oppositio illa. Præterea, 7. *Libor.* delectatio vehementer expellit tristitiam non tantum oppositam, sed etiam contingentem: igitur dato, quod non sint contrarias, adhuc tamen gaudium excellere de uno excludit omnem dolorem. Confirmatur, quia secundum Avic. *6. Naturalium parti. 4. cap. 5.* potentia naturalis infertur motus de impedire ex aduove sui intentus: quod patet in capite Pauli. In quo nescivit utrum in capite, vel extra caput videretur crux illa, de quibus loquitur secunda ad *Corinth.* 12. In quo multo magis videretur, quod potentia magis ex vehementer operaretur, & passio circa eum obiectum, impedit seipsum circa aliud obiectum in operatore, & passio. Confirmatur etiam per divinam scripturam operationem de causis, *augustinus prima in magister est, & per cor. 12. quia dispersa timor.* Præterea, gaudium sequitur dilectio cordis, & ideo includitur in contritione: igitur non possunt esse simul: non cum simul potest esse illatus, & contritione. Præterea, Hic habetur videtur expressè removere tristitiam veram, & dolorem Christo. Contra, *Matth. 22. Vere dolere non sicut ipse portavit.* Præterea, *1. Petri. 2. dicitur in portione Christi.* *1. Petri. 2. est dolor, sicut dicitur ubi, sed omni dolore non attingente portem unum superiorum anime, potest esse major dolor, sicut & omni gaudium in portione alia potest esse major tristitia, quod est in portione superiora, sicut patet in beatis. Præterea, Christus intravit in sua passione, tamen principaliter consistit in superiorum portione. Præterea, tristitia pro peccato Ad. Adam unum peccavit secundum portionem superiorum: igitur secundum illam tristitia Christus in passione enim debet esse secundum illam, secundum quod peccavit. Præterea, (a) mors Christi fuit violenta: ergo involuntaria, & tristis. Antecedens probatur, quia tunc non fuit naturaliter*

a. In ista q. per totum reperitur magna varietas in originalibus, sicut ex versionibus scripti Anglici cum repugnat Lex. c. 9. §. 27. Vide *Psalm.* hic tenentem contraria etiam in summo posse esse. *Text.* c. 7. §. 87.

a. Vide *Henr.* quæst. 8. quæst. 4. §. quæst. 12. §. 11.

b. *Sup. 1. dicit. 1. n. 6.*

moritur: nec obdoleat motu naturalis, sed prout natura laeta.
 Praeterea, Damasceni lib. 1, cap. 13, *Est humor naturalis multatus
 anima divisi a corpore, propter eam a principio a consilium impo-
 ritam ipsi naturalis compositionem, & familiaritatem: propter quod
 emittit motum malum immensum, prout ibidem est tristitia de malo
 praesente: spiritus propter naturalia legem impolitum a conditioe,
 tristabitur animi illa de passione, & per consequens quantum ad por-
 tionem superiorem, quia ad illam pertinet referre legem a condi-
 tionem impolitum, quia judicium secundum regulas aeternas. Praeterea,
 ibidem dicitur: *Negamquam deitas passioni assumit circa patientem cor-
 poris, neque suscipiatur, & tristitia demonstrat circa animam
 turbatam, & tristitia: neque manifestat, & orat circa intelli-
 gentiam vastam, & orationem.* Per impolitum autem significat
 habere aliquid e coadone fantasmatum. Praeterea, super illud Psal.
 87. *Repleta est malis anima mea, dicit August. Non videtur, sed
 patitur: igitur quoniam portio.**

Hic distinguitur de superiori portione, ut est natura, & sic doloit,
 quia fundatur in anima dolente: vel ut ratio, & sic non doloit, quia
 non per compositionem ad obiectum quod respicit.

Contra illud d. 11. q. 1. c. 1. arguitur, nullam praedictam dicitur
 esse alicui rationis in genere alienius, quia accidet illi, sicut non
 dicitur homo secundum materiam edicare, licet modo accide
 ad edicere, sive ad bene: ten esse: igitur nec secundum portioem su-
 perioiorem dicitur anima dolere, si anima alicui accidit accidentaliter
 cuiusdam portioem superiorem, nisi dolere: talis est ratio respectu
 est, ut natura, & respectu fundat ad animam ut fundamentum
 illius dolentis. Consequatur ratio, quia sic possit dici anima intelligere
 secundum voluntatem, ut natura, non ut voluntas, quia ipsa anima, vel
 natura, quae est voluntas, vel in qua est voluntas intelligit.

Praeterea, anima, ut distinguitur a potentia, vel potentis, non
 convenit dolere, sicut nec respicit obiectum, de quo doloit: sed
 ipsa est tantum una secundum se in portione inferiori, & superiori,
 ut non respicit aliud obiectum, & ut est tantum actus primus igitur
 ut est una in illis duabus portioibus, non potest esse ratio, & pro-
 pter quam altera carum doloit: igitur propter animam, quae est ea-
 dem portioem inferiori dolenti, non dicitur dolere portio superior,
 quae non est ei eadem.

Praeterea, si anima ut natura, convenit dolere, hoc maxime con-
 venit illi propter separationem eius a corpore: quia non, ut natura,
 convenit patitur corpus, & naturaliter inclinat ad corpus, sed
 consequenter est falsum, quia in separatione eius a corpore fuit tanta im-
 passibilis: igitur tunc non tristatur.

Ad solutionem huius questionis, praesentanda est auctoritas Au-
 gust. 14. de Civit. cap. 15. ubi dicitur, *Dolor carnis tantummodo
 sensus est animi ex carne, & quaedam ab eis, passioem dissecio,*
 sicut

*sensu animi dolor, qui tristitia nuncupatur, est eius dissecio ab
 eis rebus, quae habet naturam accidens. Et hoc patet distinctio
 inter dolentem proprie dictum, qui taliter iustitiam ex carne, &
 primo secundum partem sensitivam, & tristitia proprie dictam, quae
 incit animi secundum se, & primo secundum partem intellectivam.*

Ad hunc ergo quoniam solentem, vixit videtur ali, qui fit
 dolor, & quod tristitia, accipiendo vocabula haec proprie: hoc dicitur
 quomodo verus dolor iust in anima Christi, & secundum quod po-
 tentiam, & de quo obicitur. Tertio, de tristitia, & ibi primo, si
 ipsa iustitiam secundum portioem superiorem, & secundo an iustitiam
 secundum portioem inferiorem, & de quibus objectis.

De primo dicitur, (a) quod prima radix doloris est immutatio of-
 fensiva, vel corruptiva dispositionis convenientis naturae, sicut
 contra prima radix delectationis est immutatio salvativa dispositionis
 convenientis naturae. Secunda, & proxima radix est apprehensio hu-
 jus immutationis. Nec sufficit secunda radix sine prima, alioquin
 Beatus post resurrectionem passus dolere, quia si esset in igne, perse-
 cutissime apprehenderet summam calidam, non tamen lederetur ab
 eo. Et ita si sola apprehensio sine immutatione prima sufficeret, pos-
 set Beatus dolere eandem in igne afflictivo.

Sed de apprehensione distinguitur, (a) quod aliud est apprehensio,
 aliud perceptio: quia apprehensio sensitiva habet per obiecto ipsum
 sensibile, puta apprehensio vixit colorem, auditus sonum: sed per-
 ceptio annexa apprehensioem habet per obiecto socrum trillans, vel
 profectum latitans sensum: & hoc merito convenientis, vel di-
 ssonantis, habet vim rei ad movendum ad plerone, quales res
 ipsa posse facere, sicut patet per Philosophum lib. de motu anima-
 lium, quod, *phantasia movet ad quaedam, ut res, ad celestia
 nem quidem, & frigiditatem, & modum immutatio cordis facit
 magnam immutationem cognoscit, sicut magnam immutationem in
 navi facit modica immutatio in gubernaculo navis: igitur illa inten-
 tiones virtutem obiecti habentem, possunt movere ad passiones animales,
 ut dolentem, & gaudium, quae consentiunt immutationem
 cordis ad passiones naturales corporis secundum calidum, & frigidum.
 Sic ergo dicitur quod apprehensio est tantum causa sine qua
 non, ut radix secunda respectu doloris, sed perceptio est causa pro-
 pter quam fit: ipsam autem obiectum praedicti, ut causa per se, &
 propter istam rationem motivi, non habet intentionem convenientis,
 & motum ad passionem animalem (sicut & obiectum, quod illa in-
 tentio circumstant) habet rationem motivi ad istam passionem at-
 tuzalem corporis, quam concomitatur illa passio animalis.*

Contra ista, primo videtur, quod illa prima radix sic nulla, quia
 secundum eum, sicut in dolore est immutatio corruptiva dispositionis
 convenientis naturae, ita in delectatione est immutatio indicativa, vel

a Henr. quodlibet. 9. q. 2. art. 1. q. 2.

b Vide 14. de animal. hic. File. 4. q. 1. Tertio. 156.

Calvaria ejusdem; sed ista immutatio nulla videtur esse, quia dicitur, ad quem certaminum est? non ad pascuum sensatio-em, & per consequens actus sicut primo, radix secundum; nec immo magis ad sensationem seipsum passionem, quia ista sentitur utramque radicem agitur ista est ad utramque dispositionem, ut ad proximum certaminem, que naturaliter procedit omnem actum tam finem, quam etiam potentiam delectantia, vel tristitia; sed nihil tale videtur necessarium ad delectationem, quia nihil, procedit amara ista, nisi forte specie obiecti, sed huiusmodi praesentet in virtute phantastica conservante specie, nihil minus potest esse conservatio necessaria: & omnia radices necessitatem ad delectationem debet tunc conservari. Si etiam sensatio sola fuerit, non minus potest esse aliqua delectatio, quia non minus citet operatio perfecta, quam concomitatur delectatio secundum Philosoph. 10. *Boetius. 24.*

Preterea, quod secunda radix simpliciter sine prima, probatur, quia licet organum sit carnis naturale, & ideo passibile passione naturalis, tamen immutatio organum est mixtum, ita quod est in medio propensione sensibilibus, hoc modo naturae est immutari immutatione intentionali ab objectis, in quantum sensibile: & hoc modo aliquod obiectum est sine convenienti, & aliud inconvenienti; & per consequens etiam aliquid delectans, & aliud affligens, sicut licet circumscriptur omnino alio prior illa actione intentionali ab objecto, si ipsa sit aliter obiecti inconvenienti in organum, ut est organum sensus, vel in sensu, sequitur color. Et hoc videtur manifeste in quibusdam sensibus, quia licet a sensibus eorum inducitur dispositio insensum naturam individui, tamen ipsa affligunt intentionaliter si sine convenienti sensu, vel organo sensus: sicut de amara potione, de qua dicitur gustus, licet sit sibi sensu infimo. (b) Solus enim sensus tactus dicitur esse animalis a natura, ut per ipsum percipiat corruptivam naturam, & est lugat, & licet concomitatur convenienti, vel disconvenienti naturae, & sensus, ut sensus; & sic concomitatur utriusque immutationis, quorum tamen una est aliter rationis ab altero; & post illa quae est sensibilibus in sensum, esse sine illa, & e converso, & ita disconvenientia in uno, effect sine disconvenientia in altero, & ita doctrinae illa prima radice.

Quod obicitur de Beatis, (c) tangetur in quarto, quomodo certum Beatiorum non preceperit in igne.

Contra illud de differentia perceptionis, & apprehensionis: quia videtur quod unius potentiae non sit nisi unus percipere actus simul: igitur sensus circa obiectum suum non sunt ponendi simul duo actus, licet idem ut percipere possit dici percipere, & ut imperfecius, possit dici apprehendere. Unde apprehensio dicitur, quando scilicet propter distrahentem sentientis intus occupati intentionaliter propter operationem, vel circa actionem aliarum potentiarum, operatio sensus est.

est imperfecta, & quando potentia superior concurret copulans potentiam inferiori eam obiecto, tacit attentio-em, & per consequens actus est intentionis, qui dicitur intentionalis perceptio. Si etiam illa debetesse distingui, magis videtur perceptio remota a dolore, quam apprehensio, quia magis videtur desiderabilis operatio, quam est motus perceptio, quam passio, quam videtur exprimeri apprehensio.

Quod etiam videtur dicitur de objectis perceptio sensitiva, quod sunt intentiones, non videtur verum: quia nullus sensus potest illas relationes percipere, sed tantum aliqua absolutam quae sunt principia movendi: relationes autem non sunt principia movendi sensum aliquem ad actum quemcumque. Similiter, si illa ponatur esse obiecta alterius actus ab apprehensione, videtur, quod oportet ponere duos sensus visus, & duos sensus tactus, & sic de aliis, quorum aliter percipiuntur, vel sonum, & aliter percipiunt intentiones aliter circumstantes, quia secundum ipsa obiecta distinguuntur potentiae. Quod adducit de motu animalium, non est ad hoc, quod illa intentiones convenienti, & nocivi causet ipsas passiones corporales cordis, quae concomitantur animalis, nec ipsas passiones immortales: sed magis est ad hoc, quod illa obiecta sensibilibus, quae referuntur in phantasmata, de quibus iam loquitur, sunt ipsa phantasmata virtute obiectivam, causet tales passiones: & ideo illa licet ad hoc, quod non oportet ponere ab aliis rationis obiectivam causantes dolorem, quoniam sunt in phantasia.

Aliter potest dici quod Genus generatius activa, & passiva sunt quaedam naturae absolutae, puta calidum, & aliud absolutum, puta caliditas, & super illa absoluta fundantur quaedam relationes, secundum quod haec passiva inclinatur ad haec activa, ut ab eis recipiant formam, ad quam sunt in potentia passiva, & quando ipsa sic proportionaria approximationi, ibi est alia ratio approximationis mutuae, ad quam sequitur passivum recipere formam ab activo: huius tamen actionis in activo, non est ratio, relatio aliqua procedens, puta relatio activi, sive approximationis (sed illa relationes erant causa sine quibus non) sed ratio huius ipsa natura absoluta activi. Sic in proposito potest dici, quod haec absolutum, ut visus inclinatur ad aliquid, ut ad extrinsecum perfectivum, puta ad album perfectum, sive pulchrum, & sic converso ad contrarium visibile, ut corruptivum, vel non inclinatur, sed declinat; & tunc relatio terminantis relationem inclinatur ad inclinans, dicitur convenientia, & alia vocatur disconvenientia; quae, ut accipitur in omnibus sensibilibus, non est relatio separata, sed distinguantur prout convenienti, dicitur illud, ad quod sensus inclinatur, ut ad aliquod perfectivum extrinsecum: & disconvenientia a quo declinat, ut a corruptivo, & offensivo extrinsecum. Nec est alia ratio, quare visus inclinatur sic ad album, nisi quia talis visus est talis natura, & alium talis; sicut nec est alia ratio quare materia inclinatur ad formam, ut ad perfectionem extrinsecam, nisi quia materia est talis.

a Cap. 1. Ratio contra Henr. 2. de anima ten. 118.

b 1. de anima 1. 28. & 3. 1. com. 63. & 64.

c d. 27. q. 13. & 3. 44.

emittit absolutam, & forma talis. Hunc autem respectum fundatum in obiectum istis sequitur approxinatio, quae tunc est maxima, quando album in se patiens, & ut praesens videtur a visu, vel percipitur. Ex hac autem approxinatio sequitur, quod illud, quod inclinatur, recipit a percipiente illo, a quo inclinatur, aliquam participationem, quae per se dicitur desideratio: quia quia non est in potestate passivi in percipiente agens, dicitur esse passivo, licet sit vere qualitas, & non de genere passivorum, (a) ut et P. adicantur, ut in alia dicitur fuit: sicut propter similes rationem dicitur ipse inclinatio dicitur, licet sit vere qualitas, & non materialiter habet aliquid aliud propter illam rationem, scilicet quod refertur obiectum, ut a quo, & ita est illud respectu causam effectivam, a qua est, sicut passivo; ita quod ex istis duobus dicitur, quod hoc est actio, (b) & illud passivo. Ratio igitur causae desiderationem istam non est convenientia, quae sit res in obiecto: nec etiam praesentia per perceptionem, cum est alia relatio quasi approxinatio agens ad passivum; sed sola forma absoluta, inper quam fundatur relatio objecti, est ratio casualis istud absolutum, quod est desideratio in illo absoluto, quod inclinatur ad hoc absolutum, ut ad percipientem extrinsecum. Ita etiam per operationem de dolore, quia absolutum, quod inclinatur ad absolutum convenientem, inclinatur ad absolutum causa primo, quod dicitur disconveniens, ut referatur ad potentiam, & ita secundo sequitur approxinatio; tunc tertio sequitur ex hoc impressio huius passionis, quae est dolor, una est contra inclinationem ipsius recipientis, ut forma intrinseca, sicut activum est contra eius inclinationem; ut extrinsecum. Quod ergo communiatur dicitur, quod convenientem desiderat, & disconveniens tollit: hoc non debet intelligi casualiter, quasi convenientia, & disconveniens sit rationes cavendi delectationem, & dolorem in potentia; sed absolute in quibusdam rationes generales ab ipso absolute distinctis, quibus convenit effectus ille, qui est esse delectationem, & illas rationes, convenientes vel disconvenientes vocamus; sicut cum dicimus, quod omne activum approxinatum passivo agens illud, activum & passivum non sunt rationes agens, nec patientis, loquendo de istis relationibus, sed ut per illas circumloquimur absoluta.

Si quaeritur, cui imprimitur illa forma, quae est desideratio, vel illa, quae est dolor, & cuius sit talis inclinatio in animam, an scilicet sensitivam, vel appetitivam?

Respondetur, possunt distinguere potentiam, quae anima potest hoc apprehendere, & quae inclinatur in hoc, ut in per activum extrinsecum, quae inclinatio usque terminatur, apprehensione sola praecedente: & ita sicut sensus per se attribuitur apprehendere, ita videtur, quod sic inclinatur, ita scilicet, quod terminatio tunc inclinationis.

a 1. d. 1. q. 2. §. 3. d. 1. §. 4. d. 49. q. 7. §. 13. q. 9. quod.
b De causis desiderationis & doloris, vide 1. d. 1. q. 1. §. 3. §. 4. d. 49.
c 9. Met. Text. 10.

nationis sequens apprehensionem convenientem appetitui sensitivo; Nam propter nihil aliud ponimus appetitum sensitivum, quam propter talem inclinationem, & eius terminationem, sive delectationem convenientem apprehensionem: & ita cum eisdem potentia sit forma respondentis, cuius erat inclinatio, desideratio erit in appetitui qui inclinatur. Hoc confirmatur per Damascen. 2. c. 22. animalium passionum terminus, id est, distinctio, est illud, Passio est virtus appetitiva virtutis sensibilibus in imaginatione boni, & mali. Sensibilibus, ponitur pro perceptibilibus, quia sensibilibus non perceptibilibus non dicitur propter passio animalis; in imaginatione boni, & mali; ponitur ut causa: quia sicut absolutum, quod est bonum, vel malum, quod dicitur convenientem, vel disconveniens, est causa huius passionis: imaginatio, id est sensatio in communi, est quasi approxinatio agens ad passum.

Practerea, virtutes morales ponuntur in appetitui, & non in parte cognitiva; ut distinguitur contra appetitum, & ponatur potissime propter delectationem, & tristitiam vitandas: igitur huiusmodi passionum sunt in eadem parte, & non in cognitiva. Quod igitur dicit Avic. 4. Metaph. quod delectatio est conjunctio conjunctiva virtutis cum convenienti, accipit ibi virtutem, ut includit cognitivam, & appetitivam suam propriam: quia qualibet virtus cognitiva habet suam propriam appetitivam, nec potest perfecte conjungi cum convenienti, nisi secundum utramque conjungatur: & propter propinquitatem accipiuntur tanquam una potentia; sunt enim inseparabilis conjuncta, quae operatio, & delectatio, quae Philosoph. 10. Ethic. (1) dicit non posse ab invicem separari, & ideo videtur eadem. Unde tales predicationes sunt causales, ut sit sensus, (b) delectatio est conjunctio conjunctiva virtutis cum suo convenienti, quia causatur ex objecto convenienti sensui.

Uterius de tristitia (b) quantum ad aliquid, est similiter dicendum, & quantum ad aliquid non. Nam appetitui sensitivo est aliquid absolutum ex natura sua convenientem, ut per se dicitur extrinsecum: & aliquid disconveniens, ut corruptivum extrinsecum, & quantum ad hoc similiter in voluntate. Sed quantum ad aliud, pro eo, quod ille appetitui naturaliter se habet ad obiectum (unde secundum Damascen. ubi supra, dicitur, & non dicitur) non sic obiectum comparatum ad voluntatem, quae libera est, licet aliquid ex natura sua sit convenientem voluntati, puta ultimus finis, tamen sit ultimus convenientem huius per actum voluntatis acceptantem, & complacentem sibi in illo; & talis convenientem postea, puta per velle obiecti, & disconvenientem per nolle, & ita relationibus convenientem, & disconvenientem concomitantibus relationes voliti, & noliti, sequitur approxinatio huius obiecti, scilicet apprehensio circa volitum, vel nolitum; & ex hoc ultimus videtur sequi in voluntate passio ab ipso obiecto sic praesente, scilicet gaudium, vel tristitia.